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ПРОГРАМА НА IV НАУЧЕН СИМПОЗИУМ 

ДЕНОВИ НА ПРЕВЕНТИВНА МЕДИЦИНА 2019 
 

Четврток   17.10.2019 

16.00 - 16.30 КОНГРЕСНА САЛА 
СВЕЧЕНО ОТВОРАЊЕ 

 
16.30 - 17.15 

 
ПРИСТАП ЕДНО ЗДРАВЈЕ И ПРЕКУГРАНИЧНА СОРАБОТКА 
ONE HEALTH APPROACH AND CROSS BORDER COLABORATION 
 

Silvia Bino1 
1Institute of public health, Tirana, Albania 
Силва Бино1 
1Институт за јавно здравје, Тирана, Албанија 
 

 
17.15-18.30 

 

ЗДРАВЈЕТО НА НАСЕЛЕНИЕТО И ЖИВОТНА СРЕДИНА - СОВРЕМЕНИ ПРЕДИЗВИЦИ, 
СОЗНАНИЈА И ДОКАЗИ 
Микропластика во вода за пиење  
Microplastics in drinking water  
 

Михаил Кочубовски1, Александра Петрова1 

1Институт за јавно здравје на Република Северна Македонија 
 
Примена на концептот експозом за проценка на влијанието врз менталното здравје на децата  
Applying the concept of an exosome to assess the impact on children's mental health  
 

Гордана Ристовска1 

1Институт за јавно здравје на Република Северна Македонија 
 
Содржина на макро и микроелементи во црвени вина од Македонија 
Macroelements and microelements content in red wines from Macedonia 
 

Маја Димитровска1, Викторија Дуриданска2, Гордана Ристовска1 
1Институт за јавно здравје - Скопје, Македонија 
2Центар за јавно здравје - Скопје, Македонија 
 
Дискусија 

18.30 Коктел  
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Петок  18. 10. 2019 

 
9.00 - 11.00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

САЛА ПИЈАНО ЛЕВО 

СЕСИЈА  

ЈАВНО-ЗДРАВСТВЕНИ АСПЕКТИ НА ХРОНИЧНИТЕ НЕЗАРАЗНИ БОЛЕСТИ 

Важноста на човечките ресурси во здравствениот систем за постигнување на универзална 
здравствена покриеност во Р.С. Македонија 
Health workforce importance in achieving universal health coverage (UHC):the case of North 
Macedonia 
 

Моме Спасовски1, Александра Стаменова1 
1Институт за социјална медицина, Медицински факултет, Универзитет Св. Кирил и Методиј, 
Скопје, Република Северна Македонија 
 

Меѓународна класификација на функционирање, попреченост и здравје – алатка за 
здравствена и социјална политикa 
The International Classification of Functioning, Disability and Health – a tool for health and social 
policy 
 

Фимка Тозија1 
1Институт за јавно здравје на Република Северна Македонија, Медицински факултет, Универзитет 
“Св. Кирил и Методиј”, Скопје, Рeпублика Северна Македонија 
 

Comparative analysis of data from the preventive health check up of the students of Belgrade 
University during the period from school year 2007/8 to 2016/17  
Marija Obradovic1,Vesna Lektic1,Ivan Cukic1,Milena Tomasevic1,Marijana Pesic1,Mila Paunic1 

1Institute for Student’s Health of Belgrade University, Belgrade, Serbia 
 

Рани негативни искуства во детството и токсичниот стрес:примена на научните сознанија за 
здравје во текот на целиот живот 
Early childhood adversity, toxic stress: Translating science into lifelong health 
 

Димитринка Јорданова Пешевска1, Фимка Тозија2 
Изабела Филов3 

1Факултетот за политички науки и психологија, Универзитет Американ Колеџ, Скопје;  
2 Институт за јавно здравје, Медицински факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје,  
3Универзитет„Св. Климент Охридски“, Битола 
 

Преваленца на депресија во Р.С. Македонија, период од 2010 до 2018 
Prevalence due Depression in North Macedonia, period from 2010 to 2018  
 

Вјоса Речица  1,  ТеутаИбрахими 2, Тања Лековска 1, Лидушка Василеска 1 
1Институт за јавно здравје - Скопје, Северна Македонија 
2Фонд за осигурување на Северна Македонија 
 

Mорталитет од кардиоваскуларни болести (КВБ) во Македонија, во период 2010-2018 година 
Mortality rate of cardiovascular diseases (CVD) in Republic of North Macedonia, in the period 2010 – 
2018 
 

Тања Лековска-Стоицовска 1, Елена Ќосевска 1, Лидушка Василеска1, Вјоса Речица1 

1Институт за јавно здравје на Република Северна Македонија, Скопје, Р.С.Македонија 
 

Имплементација на индивидуална пријава за дијабет преку национални електронски алатки 
Implementation of individual diabetes reporting through national electronic tools 
 

Кочински Горан1, Чагороска Жаклина1, Стојаноска Азманоски Елица1, Петрушувески Иван1, 
Мустафи Рефик1, Мемети Шабан2 

1Министерство за здравство – Управа за електронско здравство,  
2ЈЗУ Институт за јавно здравје на РСМ 
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Смртност на населението и одредени индикатори за квалитет на живот на населението во 
Европската Унија (ЕУ) и во Република Северна Македонија(РСМ) 
Population mortality rate and certain indicators of quality of life of the population in the European 
union (EU) and in the Republic of North Macedonia (RNM) 
 

Лидушка Василеска1, Елена Ќосевска1, Тања Лековска-Стоицовска1, Вјоса Речица1 

1Институт за јавно здравјена Република Северна Македонија,Скопје, Република Северна 
Македонија 
 
Дискусија 

11.00 -11.30 Кафе пауза 

11.30- 13.00 Е-Постер сесија 1 

 
9.00-  11.00 

 
 
 
 

 

 

САЛА ПИЈАНО ДЕСНО 

ПРЕВЕНЦИЈА И КОНТРОЛА НА ЗАРАЗНИТЕ БОЛЕСТИ И ИМУНИЗАЦИЈА 

 
Сентинел надзорот на САРИ (сериозни акутни респираторни инфекции) во Р. С. Македонија, во 
сезоната на инфлуенца 2018/2019 година  
Sentinel Surveillance of SARI (Severe Acute Respiratory Infection) in N. Macedonia, 2018/2019 
influenza season 
 

Кристина Ставридис1, Владимир Микиќ1, Драган Кочински1, Љаргиме Балажи1, Енкела 
Положани1, Голубинка Бошевска1, Радица Столеска Илиоска1, Маја Кузмановска1, Гордана 
Кузмановска1 

1Институт за јавно здравје на Република Северна Македонија  
 

Евалуација на сентинел системот за надзор над заболувања кои личат на грип и акутни 
респираторни инфекции во Република Северна Македонија  
Evaluation of the sentinel system for surveillance of influenza-like illnesses and acute respiratory 
infections in the Republic of North Macedonia 
 

Драган Кочински 1, Гордана Кузмановска1, Владимир Микиќ1, Голубинка Бошевска 1, Столеска 
Илиоска Радица1, Бранка Петровска Басовска 1, Шабан Мемети1 

1Институт за јавно здравје на Република Северна Македонија – Скопје 
 
Вакцинација на здравствени работници со хепатитис Б вакцина: препораки од Центарот за 
контрола и превенција на болестите (CDC) и потреба за имплементација на протоколи во 
Република С. Македонија  
Vaccination of health-care workers with hepatitis B vaccine: recommendations from the Centers for 
Disease Control and Prevention (CDC) and the need for implementation of protocols in the Republic 
of North Macedonia  
 

Светлана Поповска Кљусева1, Елеонора Адамовска 1 

1 Центар за јавно здравје- Битола 
 

Споредба на фреквенциите, клиничките манифестации и терапијата на Campylobacter и 
Salmonella на Клиника за инфективни болести и фебрилни состојби-Скопје во Периодот 2008-
2017  
Comparison of frequencies, clinical manifestations and therapy of Campylobacter and Salmonella at 
the Clinic for infectious diseases and febrile conditions-Skopje 2008-2017  
 

Стефан Арсов1, Биљана Даниловска1, Љуљзиме Бајрами1, Љуљјета Имери1, Марија Гочевска1, 
Весна Велиќ Стефановска2, Снежана Стојковска3 

1ЈЗУ Центар за јавно здравје Скопје;  
2Институт за Епидемиологија, Биостатистика со Медицинска Информатика;  
3Клиника за Инфективни Болести и Фебрилни Состојби 
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Епидемија на морбили во Скопје, 2018/2019  
Мeasles Outbreak in Skopje, 2018/2019  
 

Љуљзиме Бајрами1, Љулјета Имери1, Дејан Филиповиќ2, Марија Гочевска1, Марије Ѓетај Јаковски1, 
Наим Ислами1 
1ЈЗУЦентар за Јавно Здравје-Скопје,  
2ЈЗУ Клиника за Дерматовенерологија-Скопје 
 
Имплементација на национални електронски алатки за следење на систематски прегледи и 
имунизација  
Implementation of national electronic monitoring tools for systematic screening and immunization  
 

Стојаноска Азманоски Елица1, Чагороска Жаклина1, Петрушевски Иван1, Кочински Горан1, 
Мустафи Рефик1, Мустафа Зана2, Мемети Шабан2, Кузмановска Гордана2 
1Министерство за здравство – Управа за електронско здравство;  
2Институт за јавно здравје на Република Северна Македонија 
 

Дискусија 
 

11.00-11.30 Kафе пауза 

11.30 – 13.00 Е-постер сесија 2 

13.00 - 13.30 

САЛА ПИЈАНО ДЕСНО 

Промени во националната програма за имунизација  во Северна Македонија 
Changes in national immunization programme in the Republic of North Macedonia 
 

Злате Мехмедовиќ за Санофи Пастер 
Zlate Mehmedovic for Sanofi Pasteur 
 

 

13.30 – 14.30 Ручек 

 
14.30 - 16.30 
 
 
 
 

 

САЛА ПИЈАНО ДЕСНО 

ЗДРАВЈЕ НА РАБОТНИЦИТЕ – ПРЕВЕНЦИЈА ПРЕКУ СЛЕДЕЊЕ 

Професионално здравје и професионално јавно здравје 
Occupational health and occupational public health 
 

Елисавета Стикова1, Цветанка Невчева1, Анита Цветковска1, Фљамуре Зекири-Кека1, Сабиха 
Старова1, Иле Ефкоски2 
1Институт за јавно здравје на Република Северна Македонија, Скопје 
2ПЗУ Медика Центре, Тетово 
 
Национална програма на Р. Македонија за елиминирање на болестите предизвикани од азбест 
National Programme of Macedonia for elimination of asbestos-related diseases  
 

Јордан Минов1, Јованка Караџинска-Бислимовска1 
1Институт за медицина на трудот на РС Македонија, Скопје 
 
Професионална експозиција на УВ зрачење и влијание врз здравјето 
Occupational exposure to UV radiation and health effects 
 

Драган Мијакоски1, Јованка Караџинска-Бислимовска1, Сашо Столески1, Јордан Минов1, Драгана 
Бислимовска1 
1Институт за медицина на трудот на РС Македонија, Скопје 
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Болести на мускулоскелетниот систем поврзани со професионалната експозиција 
Musculoskeletal diseases related to occupational exposure 
 

Сашо Столески1, Јованка Караџинска-Бислимовска1, Јордан Минов1, Драган Мијакоски1, Анета 
Атанасовска1, Драгана Бислимовска1 
1Институт за медицина на трудот на РС Македонија, Скопје 
 
Здравствени работници и психосоцијални ризик фактори на работа 
Health care workers and psychosocial risk factors at work 
 

Јованка Караџинска-Бислимовска1, Драган Мијакоски1, Јордан Минов1, Анета Атанасовска1, Сашо 
Столески1 
1Институт за медицина на трудот на РС Македонија, Скопје 
 
Употреба на бупренофин за вонболничка детоксикација 
Using buprenorphine for outpatient detoxification 
 

Даниела Чапароска1 
1Универзитетска клиника за токсикологија, Скопје 
 
Дискусија 
 

16.30 - 17.00 Кафе пауза 

17.00 – 19.00 Е-Постер сесија 3 

20.00 Свечена вечера 

 

 

19.10.2019 Сабота 

 

 
9.00 – 10.30 
 
 
 
 

 
САЛА ПИЈАНО ДЕСНО 

АКТУЕЛНОСТИ ВО МИKРОБИОЛОГИЈАТА 

Карбапенем-резистентни ентеробактерии - актуелен проблем во клиничката микробиологија 
Carbapenem-resistant Enterobacteriaceae- an actual problem in clinical microbiology 
 

Ана Кафтанџиева1, Жаклина Цековска1, Гордана Јанкоска1, Котевска В1, Гордана Мирчевска1, 
Магдалена Петровска1  
1Институт за микробиологија и паразитологија, Медицински факултет, УКИМ Скопје  
 
Ефектот на Lactobacillus  casei  во различни формулации на синбиотски продукт базиран на соја 
врз развој на систолниот крвен притисок кај млади, спонтано хипертензивни стаорци 
Effect of Lactobacillus  casei in different formulation of synbiotic soy-based product on development 
of systolic blood pressure in young spontaneously hypertensive rats 
 

Јурхар Павлова М1, Пановски Н1, Петреска Ивановска Т2, Младеновска К2, Зоран Живиќ2, 
Ѓорѓиевска К3, Миова Б4, Петровска М1. 
1Институт за микробиологија и паразитологија, Медицински факултет  
2Фармацевтски факултет, УКИМ Скопје 
3Институт за предклиничка и клиничка фармакологија со токсикологија, Медицински факултет, 
УКИМ Скопје  
4 Институт за биологија, Факултет за природни науки и математика, УКИМ Скопје 
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Природни алтернативи во борбата против антимикробната резистенција  
Natural alternatives in the fight against antimicrobial resistance  
 

Билјана Какараскоска Боцеска1, Бранка Петровска Басовска1, Петре Витанов2, Дугаѓин Османи1, 
Шабан Мемети1 

1Институт за јавно здравје на Република Северна Македонија, Скопје,  
2Центар за јавно здравје, Струмица 
 
Уринарни изолати на Escherichia coli и Klebsiella species кои создаваат бета-лактамази со 
проширен спектар 
Extended-spectrum beta-lactamase-producing Escherichia coli and Klebsiella species in urine samples 
 

Бранка Петровска Басовска, Билјана Какараскоска Боцеска, Дугаѓин Османи, Драган Кочински, 
Шабан Мемети  
Институт за јавно здравје – Скопје 
 
Микробиологија на рани – корелација на наодите од културелно и микроскопско испитување 
Microbiology of wound - correlation of culture and microscopy 
 

Мехмети Рушити Б1, Костовски М1, Алексовски М1, Шурбевска Б1, Цековска Ж1, Кафтанџиева А1.  
1Институт за микробиологија и паразитологија, Медицински факултет, УКИМ Скопје  
 
Дискусија 
 

10.30 - 11.30 
 
 
 

САЛА ПИЈАНО ДЕСНО 
 
Е – постер сесија 4 
 
Дискусија 
 

11.30 – 12.00 Кафе пауза 

12.00- 12.30 ЗАКЛУЧОЦИ и затворање на симпозиумот 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


